2024年 11月 13日

各 位

会 社 名 Ｎ Ｉ Ｔ Ｔ Ｏ Ｋ Ｕ 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  笹 澤 純 人

 （コード番号 6145 東証スタンダード）

問 合 せ 先 取締役管理本部長  藤 田 由実子

 （ＴＥＬ 048-615-2109）

田中電子工業株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、2024年 11月 13日開催の取締役会において、下記のとおり、田中電子工業株式会社

（以下「田中電子工業」という）との間で、ワインディングシステム＆メカトロニクス事業に関

する業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

 当社グループは、ユーザーがイメージする生産ラインを具現化し生産ラインの効率化や品質向

上に貢献する「ラインビルダー」として、ユーザーの生産システム全体のデザイン・構築に技術・

アイデアを提供しております。ユーザーのニーズやウォンツにスピーディーに対応し、ニッチな

分野でのオープンイノベーションによるユーザー・サプライヤーとの協業・協創を推進する「ブ

ラックオーシャン戦略」をグローバルに推進することによって、競合他社の参入障壁を高め、競

争力及びマーケットプレゼンスの更なる向上に努めております。

 一方、田中電子工業グループは、ボンディングワイヤ業界トップレベルの供給量を誇り、その

製品はパソコン、携帯通信端末、デジタル家電にいたるまで、あらゆる分野のエレクトロニクス

製品に搭載されております。

 当社と田中電子工業グループは、両社の役員による情報交換の中から提携の必要性を認識し、

両社による提携の可能性やリスク、効果を最大化するための戦略について検討を重ねてまいりま

した。当社グループは、開発リソースを田中電子工業グループに提供し、田中電子工業グループ

のボンディングワイヤに係る製造ラインのＦＡ化等を早期に実現するための業務提携を行うこと

により、相互の関係を緊密にし、両社の企業価値向上を図ります。

２．業務提携の内容

（１）田中電子工業グループのボンディングワイヤに係る製造ラインのＦＡ化

当社グループは、これまで一部の巻線関連ＦＡ化設備を田中電子工業グループに提供

してまいりましたが、今後はボンディングワイヤに係る全ての製造ラインのＦＡ化設備

を提供してまいります。

（２）両社の技術力向上のための人財交流

（３）両社共同開発に基づく新規事業の検討

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 田中電子工業株式会社

（２） 所 在 地 佐賀県神埼郡吉野ヶ里町吉田 2303-15

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 山本 俊哉

（４） 事 業 内 容
各種ボンディングワイヤの製造、世界中への技術サービス業務の

提供

（５） 資 本 金 1,880百万円

（６） 設 立 年 月 日 1961年６月８日

（７） 大株主及び持株比率 田中貴金属工業株式会社：100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社に製品を販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2023年 12月期

 純 資 産 24,325百万円 24,909百万円 25,693百万円

 総 資 産 38,045百万円 38,648百万円 42,485百万円

 売 上 高 33,161百万円 30,704百万円 21,591百万円

 経 常 利 益 1,685百万円 1,575百万円 1,575百万円

 当 期 純 利 益 1,479百万円 1,265百万円 1,363百万円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 11月 13日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 11月 14日（予定）

（３） 提 携 開 始 日 2024年 11月 14日（予定）

５．今後の見通し

本件が当社の 2025年３月期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年８月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年３月期）
34,000百万円 2,550百万円 2,550百万円 1,900百万円

前期連結実績

（2024年３月期）
30,803百万円 4,164百万円 4,280百万円 2,744百万円